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 چکیده

های هوش هیجانی)حل مساله، تحمل فشار روانی، انعطاف پذیری، کنترل تکانش( پژوهش حاضر با هدف مشخص نمودن رابطه مؤلفه هدف:

 با پرخاشگری و نقش میانجی نشخوار خشم انجام شد.

ای به همبستگی است، که در راستای آن، از بین کلیه دانشجویان کارشناسی دانشگاه تبریز، نمونه –این پژوهش از نوع توصیفی روش: 

ها از ابزار پژوهشی پرسشنامه هوش هیجانی آوری داده. برای جمعای انتخاب شدندای چند مرحلهنفر با روش تصادفی نوع خوشه 377حجم 

Bar-on  (EQ-I) و پرسشنامه پرخاشگری(AQ) Buss & Perry و پرسشنامه نشخوار خشمSukhodolsky و همکاران(ARS) 

 تحلیل شد.  Amos22های پژوهش از روش تحلیل مسیر با استفاده شد. داده

های کنترل تکانش و تحمل استرس بواسطه نشخوار های هوش هیجانی، مولفهنتایج بعد از برازش مدل، نشان داد که از بین مولفه یافته:

بینی پذیری به واسطه نشخوار خشم قادر به پیشش بینی تغییرات پرخاشگری بودند. اما دو مولفه حل مساله و انعطافخشم قادر به پی

های حل مساله رابطه ضعیفی با پرخاشگری، بدون واسطه نشخوار خشم داشت. تحمل استرس تغییرات پرخاشگری نبودند. همچنین مولفه

 پذیری رابطه متوسطی با پرخاشگری نشان دادند.کنترل تکانش و انعطاف هایرابطه معناداری نشان نداد و مولفه
 

 هوش هیجانی، پرخاشگری، نشخوار خشم.: یدیکل واژگان
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 3 ، الهام سعيدی2 ، تورج هاشمی1 حسن صبوری مقدم 

شناختی،دانشیار بخش علوم اعصاب شناختی، دانشگاه دکترای علوم اعصاب  1

 تبریز .
 دکترای روانشناسی تربیتی،استاد گروه روانشناسی ، دانشگاه تبریز. 2
 کارشناس ارشد روانشناسی، دانشگاه تبریز 3

 : نویسنده مسئول 

 الهام سعيدی

های هوش هيجانی )حل مساله، تحمل فشار روانی، انعطاف نقش مولفه 

 پذیری، کنترل تکانش( در پرخاشگری : بواسطه نشخوار خشم
 

 

http://www.jisc.ir/
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 مقدمه

باشند که ترین مشکلات رفتاری میو یکی از شایع دنشوهای جهان شمولی هستند که در همه فرهنگها دیده میخشم و پرخاشگری هیجان

منفی  از: حالت پرخاشگری عبارتستازند. در این راستا، اندموجب ناراحتی و پریشانی دیگران شده و بهداشت روانی جامعه را به خطر می

شود که م از فیزیکی و کلامی اطلاق میها و انحرافات شناختی و رفتارهای ناسازگارانه و همچنین به رفتار آشکار اعذهنی همراه با نقص

رفتار قابل ) رفتار پرخاشگرانهکه عبارتند از:  لفه تشکیل شده استؤشود و از سه ممنجر به آسیب به شخص، شیء و یا سیستم دیگر می

خصومت است که  حالت هیجانی است که زیربنای پرخاشگری و) احساس پرخاشگرانه.(؛ شودمشاهده که با قصد آسیب رساندن انجام می

دهد و نگرش پرخاشگرانه فراگیری است که فرد را به سوی رفتارهای پرخاشگرانه سوق میه )افکار پرخاشگران.( و شودخشم نامیده می

تواند بصورت گیرد و میای است که با هدف وارد آوردن صدمه و رنج جسمانی یا روانی انجام میپرخاشگری عمل آگاهانهد(. خصومت نام دار

تواند میو  ثیر مستقیم بر سلامت قربانی استأپرخاشگری آشکار رفتاری است که هدف آن تد. بندی شوغیرمستقیم طبقه یا آشکار و

پرخاشگری غیرمستقیم رفتاری است که بطور غیرمستقیم باعث آسیب رساندن به روابط اجتماعی د. از سوی، فیزیکی و یا کلامی باش

 (.2014 1سانچو، سالجرو، بروکال) پراکندنمثل شایعه ساختن و  ،شودمی

م را در شواهد تجربی زیادی آثار مخرب خش وخشم و پرخاشگری افزایش یافته است  دهد که در چند دهه اخیر،ها نشان میپژوهش آمار

 (. 1393لو، ، حسینیان و سراجهخانی) اندروابط انسانی نشان داده

ثیر عوامل ژنتیکی أثیر عوامل موقعیتی و روانشناختی و از سوی دیگر تحت تأتحت ت ءاز یک سو ای است کهرخاشگری مفهوم بسیار پیچیدهپ

توان به علل عصب شناختی، علل هورمونی و مواد شیمیایی بدن، مصرف الکل، درد و ناراحتی، می آناز علل ( و 1389، علی زادهبوده )

مطالعات متعددی به دنبال درک و فهم بر این، (. علاوه1386 ،2سوننار) دهای همگانی، اشاره کرناکامی، یادگیری اجتماعی و رسانه

ها که در جریان این پژوهشد. ثر باشؤتواند بر پرخاشگری از جمله مهار و کنترل رفتار و همدلی و مدیریت خشم مفرآیندهایی است که می

 (.2014و همکاران،  سانچود )شوه مطرح میبر رفتار پرخاشگرانه متمرکز است، هوش هیجانی به عنوان یک متغیر بالقو

 شودهوش هیجانی یک سازه چند بعدی است و دربرگیرنده تعامل بین هیجان و شناخت است که منجر به کارکرد سازش میدر این راستا، 

هوش هیجانی یک رو از اینت. پنج عنصر تشکیل دهنده هوش هیجانی اس( 1998) 3به گزارش گلمن(. 1389، مشهدی، سلطانی، هاشمی)

(. 2013، 9دنیز) 8های اجتماعیو مهارت 7همدلی ،6، انگیختگی5، خود تنظیمی4خودآگاهیز: این پنج جز عبارتند ات. ساختار چند بعدی اس

رد داند که بر موفقیت فهای دیگر میها و ویژگیآگاهی هیجانی و مهارت، هوش هیجانی را مجموعه مرکبی از خود10آن - از سوی دیگر بار

هوش هیجانی که از آن به هوش عاطفی یا اجتماعی (. 1389 مشهدی و همکاران،) گذاردهای محیط تأثیر میدر مقابله با فشار و خواسته

شود، عبارتست از شناخت و کنترل عواطف، احساسات، هیجانات درونی خود و دیگران و استفاده مناسب از این هیجانات برای نیز یاد می

دهد که توانایی هوش هیجانی با رفتار پرخاشگرانه رابطه نشان می (. شواهد پژوهشی1394، شریفیان) ط بهتر با خود و دیگرانبرقراری ارتبا

های از مولفه، آن-مدل بار(. مبتنی بر 2014، سانچو و همکاران) دهندپرخاشگری کمتر نشان می فراد با هوش هیجانی بالاتر،د. امنفی دار

پذیری به معنای توانایی نعطافاست. در این خصوص ا 14و کنترل تکانش 13، تحمل فشار روانی12، حل مسأله11پذیریانعطافهوش هیجانی، 

سازگار بودن افکار و رفتار با تغییرات محیط و موقعیت است و حل مسأله، توانایی تشخیص و تعریف مشکلات و به کارگیری راه حل مؤثر 

                                                           
1 - Sancho, Salguero, Berrocal 
2 - Aronson 
3 - Golman 
4 - self-awareness  
5 - self-regulatory  
6 - motivation 
7 - empathy  
8 - social skills 
9 -  Deniz 
1 0 - Bar-on 
1 1 - flexibility 
1 2 - problem solving 
1 3 - stress tolerance 
1 4 - impulse control  
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های فشارآور و هیجان قوی است و توانایی مقاومت در توانایی مقاومت کردن در برابر رویدادها و موقعیتتحمل فشار روانی اشاره به ت. اس

 (. 1393،کامکاری، عسگریان ساعتچی) برابر یک تکانه، سایق و یا رویارویی فعال مثبت با فشار، کنترل تکانش تعریف شده است

آنها  های مشکل آفرین روزمره و تأثیر هیجانیتواند فرد را قادر سازد موقعیتکه میای مهمی است راهبردهای حل مسأله یک راهبرد مقابله

بالا  یی حل مسألهه تواناین صورت است کر ادد. را به خوبی کنترل کند و از این طریق تنیدگی روانشناختی را کاهش دهد و به حداقل رسان

 (. 1396، للهی، محمدیسداالاسلامی، اشیخ) بینی کننده سطح پرخاشگری پایین استپیش

زاهای مختلف محیطی نظیر خشونت و پرخاشگری مورد توجه قرار گرفته شناسی روانی ناشی از استرسنچه امروزه در کنار آسیباز طرفی آ

ت. کننده اسینها و سطح عملکرد اجتماعی آنها بسیار تعیاد در میزان بروز پاتولوژیرپذیری افانعطاف د.باشپذیری میفاطله انعأاست مس

آمدن با شرایط پراسترس موجود که در دو بعد هیجانی و رفتاری معنی پیدا  پذیری عبارتست از موفقیت در کنارطبق تعاریف جدید، انعطاف

تعریف  زابرای برخورد هیجانی و رفتاری مناسب و برای بروز حداقل اختلالات روانی در مقابل شرایط استرس یر واقع قابلیت مثبتد. دکنمی

ها و راهبردهای مختلفی را برای کنترل یا زا، افراد شیوه(. از طرفی در برخورد با شرایط استرس1382، مرادی دشتی، علاقه بندراد،) شودمی

هیجان است. های به کار رفته توسط افراد برای حفظ، مهار و افزایش تجربه و ابراز برند. تنظیم هیجان، تلاشهدایت و تنظیم هیجان بکار می

کند که فرد به طور مکرر در ارتباط با شود. این راهبرد به افکاری اشاره مییکی از راهبردهای ناسازگار آن نشخوار فکری محسوب می

به تازگی محققان تحقیقاتی را در مورد نقش نشخوار خشم و (. همچنین 1395پروراند )شیری، احساسات و رخدادهای منفی در ذهن می

نشخوار خشم و کمبود خودتنظیمی به عنوان عوامل خطر پرخاشگری د. انتحریک در مورد تجربیات و احساسات منفی، آغاز کرده تمایل به

 وایت،) کندرخلاف نشخوار غم، نشخوار خشم بطور منحصر بفردی اشکال ارتباطی پرخاشگری را در جوانان پیش بینی مید. بانشناخته شده

ر این اساس نشخوار خشم ن. بهیجان محسوب شود، نشخوار خشم عبارتست از فکر کردن در مورد آن هیجا اگر خشم یک(. 2012، 15ترنر

یابد و مسئول تداوم شود و پس از آن ادامه میناپذیر و تکرارشونده است که در جریان تجربه خشم ظاهر مییک فرایند شناختی، اجتناب

توان نشخوار خشم را یکی از انواع نشخوار فکری قلمداد کرد که به ه عبارت دیگر می(. ب1389، بشارت، محمدمهرد )آیخشم به حساب می

کنند بارها خشم را به صورت فرادی که خشم را نشخوار مید. اکنصورت فرایندی غیر ارادی و تکرارشونده از یک دوره تجربه خشم بروز می

اگر پدیده نشخوار خشم رخ دهد و افراد پس از تجربه  د.کننتقام، تجربه میپردازی مربوط به انذهنی با تمام جزئیات پرخاشگرانه و خیال

ر اساس دیدگاههای شناختی، نشخوار خشم د. بیابخشم به نشخوار آن بپردازند، تجربه خشم از نظر عاطفی و شناختی برای مدتها تداوم می

محتویات نشخوار خشم شامل انتقام نسبت به منبع  باشد.می جویانهلفة تجسم رویداد خشم و مرور ذهنی اعمال انتقامؤمشتمل بر دو م

نژاد، محمودی، بساک) یابدمی های پرخاشگری است که به تبع آن احتمال بخشش کاهشخشم، مرور منتقدانه موقعیت و احتمال بروز تکانه

 (. 1393، زادهمهرابی

د انپرخاشگری و پرخاشگری با نشخوار خشم بطور جداگانه پرداختههای متعدد، به بررسی رابطه هوش هیجانی با ا وجود اینکه پژوهشب

 بروکال سالجرو، انچو،( و س2013) 18استیلو، سالجرو، بروکال، بالورکا(، ک2009) 17آنستیز، سلبی، جوینر(، 2002، )16وشمن، اندرسون)ب

سانچو ) اندهای هوش هیجانی، ارزیابی کردهلفهؤی و زیر مهای توانایما تعداد کمی از مطالعات، هوش هیجانی را با استفاده از آزمون( ا2014)

شان داده شد که نشخوار خشم موجب کاهش خودکنترلی ( ن2001) و همکاران 19مچنین در پژوهش سوکودولسکی(. ه2014، همکاران و

 ط تحقیق سوکودولسکی وقت. فما رابطه بین هوش هیجانی و نشخوار خشم کمتر شناخته شده اس(. ا1393، همکاران خانی و)شود می

های هوش هیجانی و نشخوار خشم انجام شده است و این گزارش یک رابطه منفی ر مورد رابطه بین توانایی( د2001) 21، کرامول20گولاب

امروز همبستگی داشته باشد مانند نشخوار خشم، اما تا به  نیزهای نشخوار رسد که هوش هیجانی باید با سایر شکله نظر محتمل میت. باس

توصیفی یا روشنگر در پرخاشگری است  عاملا توجه به اینکه نشخوار خشم یک ت. بای این موضوع را مورد بررسی قرار نداده اسهیچ مطالعه

های نشخوار و رفتار پرخاشگرانه مرتبط است، نشخوار خشم ممکن است میانجی یا واسطه رابطه های هوش هیجانی با سایر شکلو توانایی

ر این راستا نقش میانجی یا واسطه نشخوار خشم، میان هوش هیجانی و (. د2015، همکاران سانچو ود )هیجانی و پرخاشگری باش بین هوش

ه نقش میانجی نشخوار خشم با هوش هیجانی و ( ب2015و همکاران ) سانچو، ک مقاله تحقیقیت. یپرخاشگری کمتر مورد بررسی بوده اس

ها، پژوهشگر بدنبال نقش میانجی نشخوار خشم در رابطه بتنی بر این یافتهت. مو کلامی پرداخته اسپرخاشگری غیرمستقیم و فیزیکی 

                                                           
1 5 - White, Turner 
1 6 - Bushman, Anderson 
1 7 - Anestis, Sellby, Joiner 
1 8 - Catilo, Salguero, Balluerka 
1 9 - Sokhodolsky 
2 0 - Golub 
2 1 - Cromwell 
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یافتن رابطه میان هوش هیجانی و پرخاشگری و نیز دستیابی به  مچنین با توجه به مباحث مطرح شده،ت. ههوش هیجانی با پرخاشگری اس

بینی احتمال رفتارهای پرخاشگرانه از سوی افرادی که ویژگی هوش هیجانی تواند به ما قدرت پیشنقش میانجی نشخوار ذهنی خشم می

های ناشی از آن و کاهش این اشگرانه و آسیبآنها پایین، با وجود نشخوار ذهنی خشم، را داده و این امر در جهت پیشگیری از رفتار پرخ

 اثرات موثر باشد

 روش 

در این پژوهش جامعة همبستگی بود. -ها از نوع توصیفیاین پژوهش با توجه به اهداف آن از نوع بنیادی و با توجه به روش جمع آوری داده

مشغول به تحصیل بودند. مطابق آمار اداره  96-97سال تحصیلی  در از دانشجویان دوره کارشناسی دانشگاه تبریز کهبود موردمطالعه عبارت 

 و کرجسی یمطالعه با توجه به جدول تعیین حجم نمونه نفر است. از جامعه مورد 24.000آموزش این دانشگاه حجم کلی جامعه تقریباً 

دانشکدۀ  15ابتدا از بین  شرح ذیل انتخاب شدند. عنوان نمونه ، بهای، بهای چندمرحلهنفر به روش تصادفی نوع خوشه 377تعداد  22مورگان

کلاس به شیوه تصادفی انتخاب شد و دانشجویان  2دانشکده و از هر دانشکده، دو گروه آموزشی و از هر گروه آموزشی،  5این دانشگاه، تعداد 

 شده به عنوان نمونه نهایی در نظر گرفته شد.های انتخابحاضر در کلاس

 گیریابزارهای اندازه 

 باشد:در این پژوهش از سه پرسشنامه بعنوان ابزار استفاده شد که شرح آنها بدین صورت می

 23on-(EQ.I )Barانُ -الف( پرسشنامه هوش هیجانی بار

آغاز « ترندچرا بعضی از مردم نسبت به بعضی دیگر در زندگی موفق»با طرح این سوال که  1980ان در سال -پرسشنامه هوش هیجانی بار

سوال  90سوال به  117مقیاس بود که پس از انجام تغییرات در متن اصلی پرسشنامه از  15سوال و  117ردید. این پرسشنامه دارای گ

 های آن به شرح زیر است:تقلیل یافت. مقیاس

 -SA( 6( 28خودشکوفایی - )IN( 27استقلال -4. )SR( 26عزت نفس -3. )AS( 25خودابرازی -2. )ES( 24خودآگاهی هیجانی -1

 )FL( 33پذیریانعطاف -10. )RT( 32گراییواقع -9 )IR( 31روابط بین فردی -8 )RE(.30پذیری اجتماعیمسئولیت -7 )EM( 29همدلی

 .)HA( 38شادمانی -15 )OP( 37بینیخوش -14)IC( 36کنترل تکانش -13 )ST( 35تحمل فشار روانی-12)PS( 34حل مسئله -11

است.  خالفم( تنظیم شدهمطیف لیکرت )کاملاً موافقم، موافقم، تا حدودی، مخالف، کاملاً  ایدرجه 5پاسخهای پرسشنامه روی یک مقیاس 

تا کاملا مخالفم  1)کاملا موافقم  5به  1دهی از باشند، که نمرهباشد. بعضی سوالات با محتوای معکوس یا منفی میمی 1به  5گذاری از نمره

 (. 1393مکاران گزارش گردید )ساعتچی و ه %93ل پرسشنامه سبه آلفای کرونباخ برای کشود. اعتبار پرسشنامه از طریق محا( انجام می5

 

 

                                                           
2 2 - Krejcie and Morgan 
2 3 - Bar-on emotional inteligence inventory 
2 4 - emotional self-awarenss 
2 5 - assertiveness 
2 6 - self-reliance 
2 7 - independence 
2 8 - self-actualization 
2 9 - empathy  
3 0 - social responsiblity 
3 1 - interpersonal relationship 
3 2 - reality testing 
3 3 - flexibility  
3 4 - problem solving 
3 5 - stress tolerance 
3 6 - impulse control 
3 7 - optimism 
3 8 - happiness 
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 آن-های چهارگانه هوش هیجانی مدل بار: سؤالات مقیاس1جدول 

 سوالات معکوس شماره سوالات هامقیاس

 61 1،16،31،46،61،76 حل مساله

 19-34-64-79 4،19،34،49،64،79 تحمل فشار روانی

 11،26،41،56،71،86 11،26،41،56،71،86 تکانشکنترل 

 58 13،28،43،58،72،87 انعطاف پذیری

 

 )AQ) 39ب( پرسشنامه پرخاشگری باس و پری

( استفاده شد. این مقیاس چهارگونه رفتار پرخاشگرانه از جمله پرخاشگری 1992جهت بررسی رفتار پرخاشگرانه از پرسشنامه باس و پری )

( پرسشنامه ارزیابی رفتار 1992کنند. باس و پری )را ارزیابی می 43ورزی، و خصومت یا کینه42، خشم41پرخاشگری کلامی، 40فیزیکی یا بدنی

پرسش در زمینه پرخاشگری بر روی سه گروه از دانشجویان با سه هدف اجرا کردند. در همه مراحل یاد شده باس و  52پرخاشگرانه را با 

و یا محتوای هر یک از عوامل پرخاشگری بدنی، پرخاشگری کلامی، خشم و خصومت بر پایه دو ملاک ها ( برای انتخاب پرسش1992پری )

و شرط دوم  %35ها به هر عامل دارا بودن بار عاملی مساوی و یا بیشتر از یا شرط اقدام کردند. ملاک یا شرط اول برای نسبت دادن پرسش

پرسش موجود در فرم اولیه  52پرسش از  29در نهایت با به کارگیری این دو شرط،  مشاهده شرط اول در هر سه مرحله تحلیل عاملی بود.

ورزی انتخاب شدند. پرسشنامه دارای اعتبار روایی قابل قبولی است. نتایج برای ارزیابی چهار عامل پرخاشگری بدنی، کلامی، خشم و کینه

بدست آمده است.  49/0تا  38/0و همبستگی بین چهار مقیاس 72/0 تا 80/0هفته  9ضریب بازآزمایی برای چهار زیر مقیاس با فاصله 

جهت سنجش اعتبار درونی مقیاس از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد. که نتایج نشانگر همسانی درونی زیر مقیاس پرخاشگری بدنی 

لیکرات از کاملاً شبیه من  ایدرجه 5پرسش، در یک طیف  29بود. هر عبارت  80/0و خصومت  83/0خشم  81/0، پرخاشگری کلامی 82/0

پرسش(  5پرسش( پرخاشگری کلامی ) 9باشد. این پرسشنامه چهار عامل رفتاری پرخاشگری بدنی )( می1( تا کاملاً متفاوت از من )5است )

پرخاشگری بدنی و ) 44کند. این عوامل در سه مولفه حرکتی یا ابزاریپرسش( را ارزیابی می 8ورزی یا خصومت )پرسش( و کینه 7خشم )

 (.1386بندی شده است )سامانی )خصومت( طبقه 46)خشم( و شناختی 45کلامی( هیجانی

 (ARS)ج( پرسشنامه نشخوار فکری خشم  

( ساخته شده است و تمایل به تفکر درباره 2001( این مقیاس توسط سوکودولسکی و همکاران )2001و همکاران ) 47سوکودولسکی

عامل است.  4آیتم و  19گیرد. این مقیاس شامل های خشم در گذشته را اندازه میهای برانگیزاننده خشم موجود و یادآوری دورهموقعیت

های چهار های خشم و شناختن علل در اندازهجویانه )انتقام(، خاطرهرهای خشم، افکار تلافیچهار زیر مقیاس نشخوار خشم شامل پس فک

شود. همسانی درونی مقیاس بر اساس ضریب آلفای کرونباخ ای لیکرات از نمره یک )خیلی کم( تا نمره چهار )خیلی زیاد( سنجیده میدرجه

های بالاتر در ( نمره2001گزارش شده است. ساکودولسکی و همکاران ) 77/0ه و ضریب پایایی آزمون مجدد آن در یک دوره یک ماه 93%

( 52/0و انحراف معیار=57/1( در مقایسه با زنان )میانگین =59/0، انحراف معیار=88/1جویانه برای مردان )میانگین=افکار تلافی زیر مقیاس

                                                           
3 9 - Buss and Perry aggression Questionnaire (AQ) 
4 0 - physical aggression 
4 1 - verbal aggression 
4 2 - anger 
4 3 - hostility 
4 4 - motor or instrumental component  
4 5 - affective component 
4 6 - cognitive component 
4 7 - Sukhodolsy 

http://www.jisc.ir/


 1-14، ص 1398بهار،  15، شماره   روانشناسی، علوم تربیتی و علوم اجتماعی درپژوهش  علمیمجله 
http://www.jisc.ir 

 

دهنده آمادگی بیشتر برای نشخوار خشم است های بالا در مقیاس نشانها در مورد دو جنس مشابه بودند. نمرهگزارش کردند. سایر نمره

 (.1388)بشارت و همکاران 

 

 هایافته

 است.های مرکزی و پراکندگی متغیرهای مورد مطالعه، محاسبه گردید که نتایج در جدول زیر ارائه شدهها، شاخصجهت توصیف داده

 : آزمون آمار توصیفی متغیرهای پژوهش2جدول 

 متغیر میانگین انحراف معیار

 حل مسئله 51/21 09/3

 تحمل استرس 07/18 21/3

 کنترل تکانش 21/18 52/4

 انعطاف پذیری 37/18/ 12/3

 هوش هیجانی 04/306 74/34

 پرخاشگری 69/80 40/16

 نشخوار خشم 13/43 26/9

 نفر 377تعداد کل = 

 

 

 مدل مفهومی پژوهش براساس مدل پایه
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)انعطاف پذیری( به   FIکانش( و )کنترل ت IC)تحمل استرس( ،  ST)حل مسئله( ،  PSهای هوش هیجانی مولفهدر این نمودار  -

 عنوان متغیرهای مستقل یا پیش بین هستند.

عرف متغیر م (Agپرخاشگری )معرف متغیر وابسته میانجی ) هم مستقل و هم وابسته ( و متغیر ( Arنشخوار خشم )متغیر   -

 لاک است.م

 برازش اولیه مدل در جدول زیر گزارش داده شده است. 
 

 برازش یافته های مدلبرآورد شاخص:  3جدول 

 مقادیرنهایی مقدار مجاز نام شاخص

 929/4226 - کای دو

 2476 - درجه آزادی

𝒙𝟐

𝒅𝒇
 707/1 3کمتر از  )کای دو درجه آزادی(  

RMSEA )043/0 08/0کمتر از  )ریشه میانگین مربعات خطای برآورد 

GFI )757/0 9/0بالاتر از  )نیکویی برازش 

CFI 9/0 9/0بالاتر از  یافته(تعدیل –ای )شاخص برازش مقایسه 

AGFI 95/0 9/0بالاتر از  یافته()شاخص برازندگی تعدیل 

NFI )911/0 9/0بالاتر از  )برازندگی نرم شده 

TLI)903/0 9/0بالاتر از  )برازندگی نرم نشده 

RFI)907/0 9/0بالاتر از  )شاخص برازش نسبی 

IFI )916/0 9/0بالاتر از  )شاخص برازش افزایشی 

 

وب مدل خهای برازش مدل با قرار گرفتن در دامنه مقادیر مجاز بیانگر برازش همان طور که در جدول فوق مشخص است شاخص -

 باشند.می
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 رگرسیونی استاندارد شده مسیر نمودارضرایب

 

 :  ضرایب کوواریانس استاندارد نشده و استاندارد شده4جدول 

   مسیر ضرایب استاندارد شده ضرایب استاندارد نشده Tآماره  سطح احتمال 

*** 387/5 865/2 289/0 PS <--> ST 

*** 074/4 996/2 215/0 PS <--> IC 

*** 169/7 823/3 398/0 PS <--> FL 

*** 327/6 993/4 345/0 ST <--> IC 

*** 399/6 485/3 35/0 ST <--> FL 

*** 974/6 412/5 385/0 IC <--> FL 

 

 P<0/05با  98/1از  بیشتر Tآماره با  ضرایب کوواریانس ) بین متغیرهای مستقل : مولفه های هوش هیجانی (همان طور که مشخص است 

 رابطه مثبت معنادار بین متغیرهای مستقل است.می باشد که بیانگر وجود 
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 : ضرایب مسیر استاندارد نشده و استاندارد شده5جدول 

   مسیر ضرایب استاندارد شده ضرایب استاندارد نشده Tآماره  سطح احتمال 

887/0 337/0- 01/0 021/0- Ar <--- PS 

*** 893/3- 114/0- 294/0- Ar <--- ST 

*** 034/4- 087/0- 281/0- Ar <--- IC 

104/0 627/1- 178/0- 14/0- Ar <--- FL 

045/0 001/2- 14/0- 111/0- Ag <--- PS 

284/0 072/1- 062/0- 061/0- Ag <--- ST 

*** 902/6- 384/0- 472/0- Ag <--- IC 

034/0 052/2- 612/0- 183/0- Ag <--- FL 

*** 583/4 95/0- 361/0 Ag <--- Ar 

 

معنا دار نیست براین اساس به بررسی نتایج  p> 0/05با  Agبه  STو  Arبه  PSدهد، اثر ( نشان می5که مندرجات جدول ) ن طوراهم

 پژوهش پرداخته می شود.

 :  نتایج روابط بین متغیرهای مکنون براساس مدل ساخته شده6جدول 

 (Ar) نشخوار خشم  (Agپرخاشگری ) 

 نتیجه Tارزش  ضریب استاندارد نتیجه Tارزش  ضریب استاندارد 

 رد -337/0 -021/0 تایید **-111/0- 001/2 (ps) حل مسئله

 تایید **-893/3 -294/0 رد -061/0- 072/1 (STتحمل استرس)

 تایید **-034/4 -281/0 تایید **-472/0- 902/6 (ICکنترل تکانش )

 رد -627/1 -14/0 تایید **-183/0- 052/2 (Flانعطاف پذیری)

 - - - تایید **361/0 694/4 (Arنشخوار خشم)

 

ایید تاداری مورد دادمعنهمانطور که از جداول و شکل های فوق قابل استنباط است تحلیل مسیر تاییدی با توجه به ضرایب استاندارد و اع

 ورد بررسی درگردآوری شده از نمونه مود براساس نظریه های استخراج شده و داده های دهد که روابط موجقرار گرفته است و نشان می

 از قرار زیر است. 05/0سطح معناداری 

 ؛( 034/4-=T) ,( r=-281/0با ) (IC( مشخص شد از بین مولفه های چهارگانه هوش هیجانی مولفه های کنترل تکانش )6براساس جدول )

 ( قادر به پیش بینی تغییرات694/4=T) ,( r=361/0با  )خوار خشم ( بواسطه نش893/3-=T) ,( r=-294/0(با )STو مولفه تحمل استرس )

 پرخاشگری می باشند. 
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 ترتیب به T ارزش و( -14/0 و -021/0) همبستگی ضریب با ترتیب به(( FI) پذیری انعطاف و( PS) مسئله حل) اما دو مولفه دیگر 

اشگری نمی یش بینی تغییرات پرخپبواسطه نشخوار خشم قادر به با نشخوار خشم رابطه معنادار نشان ندادند. بنابراین ( -627/1و -337)

 باشند.

 گیریبحث و نتیجه

پذیری، کنترل تکانش( در پرخاشگری های هوش هیجانی )حل مسأله، تحمل فشار روانی، انعطافپژوهش حاضر با هدف تعیین نقش مؤلفه

ل هیجانی، مولفه کنترهای چهارگانه هوشنشان داد، که از بین مولفهها به واسطة نشخوار خشم صورت گرفت. در این راستا، تحلیل داده

 ی حل مساله وبینی کنند، اما دو مولفه دیگر یعنتکانشگری و تحمل استرس، قادرند به واسطه نشخوار خشم، تغیرات پرخاشگری را پیش

 بینی تغییرات پرخاشگری نیستند.ادر به پیشقپذیری به واسطه نشخوار خشم انعطاف

وش هیجانی هرکیبی نشخوار خشم به عنوان نقش واسطه میان هوش هیجانی و پرخاشگری کمتر مورد مطالعه بوده است. بر اساس الگوی ت 

ن های تحمل استرس و کنترل تکانشگری است. تحمل فشار روانی اشاره به توانایی مقاومت کردریت استرس شامل مقیاسآن مولفه مدی-بار

مثبت، کنترل  رویی فعّال وهای فشارآور و هیجانات قوی است و توانایی مقاومت در برابر یک تکانه یا سایق و رویاموقعیت در برابر رویدادها و

است که هوش ( در مورد هوش هیجانی و رابطه آن با استرس و سلامت روانی نشان داده2002باشد. تحقیقات سیاروچی و دین )تکانه می

های ذهن را از ناییکند. تنش و استرس )فراتر از حد متوسط( تواسترس محافظت و به سازگاری و تطابق کمک میهیجانی افراد را در برابر ا

شود هوش عاطفی و هیجانی نیز کاهش یابد. بنابراین افرادی که نگران و نحت فشار هستند در درک برد. همچنین باعث میبین می

 ناکارآمد در هیجانی و تحمل استرس بالاتری دارند، نشخوار خشم، که راهبردیه هوشهیجانات دیگران مشکل دارند در نتجیه افرادی ک

 دهند. همچنین افراد تکانشی،باشد و پرخاشگری که رفتار ناشی از عدم کنترل و مدیریت هیجان  است، کمتر نشان میتنظیم هیجان می

های تکانشگری های خود مشکل دارند. از مقیاسافراد در مهار پاسخزنند. این بدون در نظر گرفتن اثرات فعالیت خود دست به اقدام می

ارند و (. بنابراین افرادی که کنترل تکانش بهتری د1390گیری شتاب زده و فقدان دوراندیشی اشاره کرد )نجاتی، ملکی، توان به تصمیممی

تیجه نشخوار نابطه دارد و در با گرایش به خلق مثبت ردهند که از هوش هیجانی بالاتری برخوردارند، کنترل هیجانات بهتری نشان می

پذیری به واسطه نشخوار خشم، تغییرات شود. از سویی حل مساله و انعطافبینی میخشم ناشی از عواطف منفی وپرخاشگری کمتری پیش

ری است. مانند: تفسیر اطلاعات، های شناختی، رفتاری و ابتکاای از مهارتبینی نکرد. حل مساله، نیازمند دامنهپرخاشگری را پیش

رسد نقش عوامل دیگر در این رابطه باید مورد سنجش باشد. بنظر میریزی، حافظه روش شناسانه، کنترل نتایج برای تغییر نتایج میبرنامه

اند. رسی بودهورد برها به طور جداگانه به عنوان ویژگی شخصیت با پرخاشگری مقرار گیرد. اما در مطالعات پیشین که برخی از مؤلفه

ساز کمک کند و تأثیر هیجانی آنها را به خوبی های مشکلتواند فرد را در موقعیتای است که میراهبردهای حلّ مسأله یک راهبرد مقابله

له با های حل مسأ( سبک1389کنترل کند و توانایی حل مسأله بالا پیش بینی کننده، سطح پرخاشگری پایین است. در تحقیق یخوایی )

های خلاقانه و اعتماد که ی مثبت نشان داده و سبکهای حل مسأله غیر انطباقی با پرخاشگری رابطهپرخاشگری رابطه نشان داد. سبک

های هپذیری با خصومت رابطه منفی نشان داده است. در این تحقیق و نمونباشند، رابطه منفی با پرخاشگری داشتند. و انعطافانطباقی می

ضر، همسویی اند و با تحقیق حابطه مستقیم سنجیده شده است و هیچ یک نقش میانجی نشخوار خشم را مورد بررسی قرار ندادهدیگر را

 نداشتند.

یش توان گفت افزا.مییافته دیگر پژوهش این بود که از بین مولفه های هوش هیجانی، حلّ مسأله رابطه منفی ضعیفی با پرخاشگری دارد

در به نداشته و قا تواند به میزان کمی در کاهش پرخاشگری مؤثر باشد. تحمّل استرس، رابطه معنادار با پرخاشگریمی توانایی حلّ مسأله

 بینی آن نیست.پیش

 تواند به طور متوسط در کاهشبینی آن است. افزایش کنترل تکانش میکنترل تکانش، رابطه متوسطی با پرخاشگری دارد و قادر به پیش

 ر باشد.پرخاشگری مؤثّ 

تواند به میزان پذیری میبینی آن است. به تعبیری افزایش انعطافپذیری، رابطه متوسطی با پرخاشگری داشته و قادر به پیشمؤلفه انعطاف

 کمی در کاهش پرخاشگری مؤثّر باشد.

یت تغییرات شخصی، اجتماعی و زیست آن هوش هیجانی به معنای مدیر-توان عنوان نمود که بر اساس دیدگاه باردر توصیف این یافته می 

های حل مساله و گیری بطور موثر در ارتباط است. زیر مولفهپذیری و حل مساله و تصمیمگرایی و انعطافمحیطی است بطوریکه با واقعیت

سازگاری فرد یعنی دهند. و از سویی سازگاری عاطفی مکانیزمی است که پذیری باهم مولفه سازگاری هوش هیجانی را تشکیل میانعطاف

دهد و سازگاری اجتماعی شامل سازگاری فرد با محیط اجتماعی خویش است.و این سازگاری با تغییر دادن خود یا ثبات عاطفی را نشان می
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آمیز افراد بسته به عملکرد یکپارچه توانش های هوش ( در پژوهشی نشان داد که سازگاری موفقیت2005) 48محیط بدست می آید. چان

(، رابطه معنادار بین هوش هیجانی و متغیرهای 2010) 51، راستوجی50، لاورنس49انی دارد وهمچنین بر اساس تحقیقات آنیما ساهونهیج

 (. 1396پرخاشگری و سازگاری بدست آمد )پاشا، گل شکوه، 

های ارتباطی پرداخته شد و مهارتبینی پرخاشگری بر اساس راهبردهای حلّ مسأله و ( به پیش1395الاسلامی و محمدی )پژوهش شیخ

نتایج نشان داد بین راهبردهای حلّ مسأله غیر انطباقی )درماندگی، مهارگری، اجتنابی( با پرخاشگری رابطه مثبت وجود دارد و راهبردهای 

آن -نامه هوش هیجانی بارحلّ مسأله انطباقی )اعتماد، خلاقیت، گرایش( با پرخاشگری رابطه منفی وجود دارد. سؤالات حلّ مسأله در پرسش

باشند و با تحقیق حاضر، همسویی دارد.. انعطاف پذیری رابطه متوسط و منفی با پرخاشگری نشان داد. هرچه توان انعطاف انطباقی می

طح های روانی و اجتماعی و سشود. انعطاف پذیری در میزان بروز آسیبپذیری در فرد افزایش یابد منجر به کاهش سطح پرخاشگری می

عملکرد بسیار تعیین کننده است و بیانگر کنار آمدن با شرایط پراسترس در دو بعد هیجانی و رفتاری است. در واقع قابلیت مثبتی برای 

ها را در بر دارد. در پژوهش پاشا و برخورد هیجانی و رفتاری مناسب است. انعطاف پذیری توانایی سازگاری افراد با تغییرات محیط و موقعیت

( اثر هوش هیجانی بر پرخاشگری و سازگاری سنجیده شده است و نتایج بیانگر آن بوده که افزایش هوش هیجانی باعث 1396شکوه )گل 

( 2004) 53و فورنهام 52افزایش سازگاری و کاهش پرخاشگری است که با نتایج به دست آمده همخوانی دارد.همچنین تحقیقات فردریکسون

تری را برای تسریع خلاقیت و پردازش اطلاعات و توانند هیجانات مثبتکنند، میرا با شناخت ترکیب می نشان داد، افرادی که هیجانات

 تلاش بوجود آورند. به زعم آنها آگاهی از هیجانات سطح هیجان غیرمولد را که با حل مساله و روش کنار آمدن با فشار روانی در تضاد قرار

 باشد. پذیری دارای رابطه منفی با پرخاشگری میجانی با دو مفهوم حل مساله و انعطافهیکاهد. بنابراین هوشگیرد را میمی

تکانه  نترلی و کنترل( کمبود خودکنترلی و کنترل تکانه با پرخاشگری واکنشی رابطه دارد و کمبود خودک2013در تحقیق وایت و ترنر )

 د.عامل خطری برای پرخاشگری است، که با تحقیق حاضر همسویی دار

ی ابعاد ی کلیهبینی کنندهی تحمل استرس پیشبینی آن نبود. مؤلفهتحمل استرس رابطه معنادار با پرخاشگری نداشت و قادر به پیش

های مدیریت ( نتایج نشان داد که ارتقای هوش هیجانی به ویژه مهارت1386سلامت و بهداشت روان است و در تحقیق فتی و همکاران )

شود که با نتایج به دست آمده در تحقیق فعلی، همسویی های سازگاری باعث افزایش سلامت روانی میق و مهارتاسترس، مدیریت خل

یابی پایین و ( مشخص شد افرادی که هوش هیجانی پایینی دارند دارای قدرت انطباق2003) 55و سوجو برگ 54ندارد. در تحقیق اینگل برگ

)مانند پرخاشگری( هستند. در واقع شیوه کنارآمدن با فشار روانی با هوش هیجانی رابطه دارد زننده ناسازگاری بیشتر و رفتارهای آسیب

 (. 1391)پیرخائفی، معنوی پور، 

انشگاه تبریز سال از د 30 -20های پژوهش انجام شده، استفاده از ابزار خودگزارشی بود و همچنین جامعه آماری آن، جوانان از محدودیت

ی ها ایجاد کرد. اجرای پژوهش در سنین دیگر مانند نوجوانان و همچنین بررسهایی در زمینه تعمیم یافتهمحدودیتبودند، که این امر 

یت شود. طراحی برنامه آموزشی با هدف ایجاد توانایی در افراد برای مدیرهای جنسیتی و اجرا در محیط غیر آموزشی پیشنهاد میتفاوت

 گردد.ری در جامعه پیشنهاد میخشم و احساسات در جهت کاهش پرخاشگ

های مختلف، دانشگاه تبریز بودند، تشکر و کنندگان در پژوهش که دانشجویان دوره کارشناسی دانشکدهاز شرکتتشکر و قدردانی: 

 شود.قدردانی می

 

  

                                                           
4 8 - Chan 
4 9 - Animasahun 
5 0 - Lawrence 
5 1 - Rastogi 
5 2 - Frederickson 
5 3 - Furnham 
5 4 - Engleberg 
5 5 - Sojoberg 
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Abstract 

Aim: The purpose of this study was to determine the relationship between emotional intelligence scales 

(Problem-Solving, Stress Tolerance, Flexibility, Impulse Control) and aggression and the role of 

mediator of anger rumination. 

Method: The research was correlation method. In order to achieve the research goals, among all 

students of Tabriz University, a sample of 377 people was selected by random method of multi-stage 

cluster type. The research tool was Bar- on emotional intelligence questionnaire (EQ-I), Bass and Perry 

aggression questionnaire (AQ), and Sukhodolsky et al anger rumination questionnaire (ARS) for 

collecting data. Path analysis (Amos22) method was used for analyze the research data.  

Findings: Results demonstrated that among the scales of emotional intelligence, the impulse control 

and stress tolerance due to anger rumination, they were able to predict aggressive changes. However, 

there was no significant relationship between two scale of problem solving and flexibility due to anger 

rumination. Also, problem-solving scale had a weak relationship with aggression without anger 

rumination agent. There was no significant relationship between stress tolerance, and the scales of 

impulse control and flexibility showed a moderate relationship with aggression.  
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